
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office(c-Aprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.18/30.01.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare program cultural pentru anul 2025 desfăsurat în cadrul Centrului 
Cultural „Eugen lonescu" din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 30.01.2025. 

Avănd în vedere: 
referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr.7110/23.01.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.7111/23.01.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Cultură Sport nr.7115/23.01.2025; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7) lit. a), d), e), art.139 alin.(3) lit. a), şi 
art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă programul cultural ce se va desfăşura în cadrul Centrului Cultural „Eugen 
Ionescu", pentru anul 2025, conform anexelor nr.1 şi nr.2 ce fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să incheie Protocoalele de Colaborare 
şi să semneze orice alte acte necesare în vederea bunei desfăşurări a evenimentelor ce vor avea 
loc la Centrul Cultural "Eugen Ionescu", Slatina. 

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de primarul municipiului 
Slatina prin Compartimentul Cultură, Sport. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Comparti erit-~ Sport. 

Preşedinte d ednţă,. Contrasemnează, 
POPA Emil \,Coâ 

, , 

Secretar general al municipiului tina 
, ,-, '' Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la HCL nr.18/30.01.2025 

NR. 
CRT

* 

DENUM1REA 
PROGRAMULUI/PROIEC 
TULUI CULTURAL 

LOCUL DE DESFĂŞURARE ORGANIZATOR COLABORATORI 

1. Teatru propriu 
Centrul Cultural „Eugen 

Ionescu" 
Primăria şi Consiliul local 

Slatina 
-Asociaţii Culturale locale. 

2. Teatru invitat 
Centrul Cultural „Eugen 

Ionescu" 
Primăria şi Consiliul local 

Slatina 
Asociaţii culturale şi persoane juridice din 
România. 

3. Teatru copii Centrul Cultural „Eugen 
Ionescu" 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina 

-Unităţile de invăţământ din Municipiul Slatina; 
-Asociaţii culturale şi persoane juridice din 
România; 
-Teatrul propriu 
Asociaţiile Culturale locale. 

4. 

Expoziţii de artă 
(fotografie, pictură, 
grafică, design şi/sau 
lansare de carte). 

Centrul Cultural „Eugen 
Ionescu" 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina 

-Instiţuţii de invăţărnânt şi cultură locale; 
-Asociaţii culturale şi persoane juridice din 
România; 
-Asociaţiile Culturale locale. 

5. 
Expoziţii şi 
evenimente tematice; 

Centrul Cultural „Eugen 
Ionescu" 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina 

-Instituţii de invăţăinânt şi cultură locale; 
.. 

-Instituţn pubhce locale; 
-Persoane fizice 

6. Spectacole de Crăciun Centrul Cultural „Eugen 
Ionescu" 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina 

- Instituţii de invăţământ şi cultură locale; 

7. Proiecţie de film; Centrul Cultural „Eugen 
Ionescu" 

Primăria şi Consiliul local 
Slatina 

-Instituţii publice locale 
-Asociaţii culturale şi persoane juridice din 
România 

8. Conferinţe/ traininguri 
Centrul Cultural „Eugen 

Ionescu" 
Primăria şi Consiliul local 

Slatina 

-ONG - uri 
-Asociaţii 
-Persoane fizice 



Anexa nr.2 la HCL nr.18/30.01.2025 

Program cultural cinematograf - Centrul Cultural Eugen Ionescu, Slatina, pentru anul 2025 

in sălile de cinematograf ale Centrului Cultural Eugen Ionescu, Slatina vor fi difuzate un număr de aproximativ 200 de proiecţii/ lună, astfel: 

Sala Rosie: 
Luni: 16.00, 18.00, 20.00 
Marţi: 16.00, 18.00, 20.00 
Miercuri:16.00, 18.00, 20.00 
Joi: 16.00, 18.00, 20.00 
Vineri: 16.00, 18.00, 20.00 
Sămbătă : 16.00, 18.00, 20.00 
Duminică: 16.00, 18.00, 20.00 

Sala albastră: 

Luni: 16:30, 18:30, 20:30 
Marţi: 16:30, 18:30, 20:30 
Miercuri: 16:30, 18:30, 20:30 
Joi:16:30, 18:30, 20:30 
Vineri:16:30, 18:30, 20:30 
Sămbătă: 16:30, 18:30, 20:30 
Duminică: 16:30, 18:30, 20:30 

Centrul Cultural Eugen Ionescu va asigura accesul tuturor locuitorilor municipiului Slatina in mod gratuit, in perioada ianuarie 2025 - martie 
2025. 


